
 

1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.64 del 23 marzo 2022 

 

OGGETTO : “PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER STOMIE ED 

AUSILI PER INCONTINENZA URINARIA A RACCOLTA DESTINATI ALLE AA.SS DELLA 

REGIONE CAMPANIA – ID GARA 845530 – INDIZIONE  

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza 

ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi  quadro di lavori, 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 



 

2/4 

 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., 

agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli 

enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco 

dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla 

Legge n. 89 del 23 giugno 2014;  

RICHIAMATA la determinazione Dirigenziale n.380 del 22/12/2020 con cui è stato approvato il piano 

delle iniziative di gare centralizzate per la fornitura di beni e servizi che So.Re.Sa. intendeva 

espletare nell’anno 2021, tra le quali è compresa, tra le altre, la fornitura di “STOMIE”;  

DATO ATTO dell’Avviso di pre-informazione n. 2020/S/255-639667 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea 5255 del 31.12.2020; 

CONSIDERATO che sono in scadenza i contratti stipulati dalle Aziende Sanitarie della Regione a 

seguito di adesione, da parte delle stesse, agli Accordi Quadro di cui alle precedenti procedure di 

gare centralizzate per la fornitura di “dispositivi per stomie e ausili per incontinenza urinaria a 

raccolta” per le Aziende del SSR della Regione Campania; 

DATO ATTO  

� che i prodotti oggetto della seguente procedura saranno aggiudicati secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett b) del Decreto legislativo 50 /2016, in quanto trattasi di 

prodotti le cui caratteristiche sono definite e standardizzate dal nomenclatore tariffario di cui al DPCM 

12.01.2017; 

� che le Aziende sanitarie della Regione Campania, hanno comunicato i rispettivi fabbisogni inerenti 

la “fornitura di dispositivi per stomia ed ausili per incontinenza urinaria a raccolta”; 

� che la suddetta procedura di gara sarà interamente gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art. 58 

del Codice; 

DATO ATTO  

� che il valore stimato dell’appalto, costituente anche l’importo massimo spendibile, è quantificato ai 

sensi dell’art 35 comma 4 del Codice in euro 178.698.392,01 € IVA, ai sensi di legge esclusa; 

� che in esito dell’aggiudicazione, con gli operatori economici risultati aggiudicatari verranno stipulati 

Accordi Quadro che avranno una durata di 6 mesi, decorrenti dalla data di stipula dello stesso, 

estendibili di ulteriori 6(sei) mesi nel caso in cui alla data di scadenza i quantitativi risultassero non 



 

3/4 

 

ancora esauriti, e che entro tale periodo le Aziende del SSR della Regione Campania, a seguito 

dell’Accordo Quadro stipulato dal So.Re.Sa. potranno emettere ordinativi di fornitura pari a 36 mesi;   

ATTESO che la Direzione Acquisti di So.Re.Sa. Spa ha provveduto a predisporre i seguenti atti di 

gara: Disciplinare di gara ed Allegati; Capitolato tecnico; Schema di Accordo Quadro e Patto di 

Integrità; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 14 

del D.LGS.50/2016, fino alla aggiudicazione efficace, la dott.ssa Loredana Buonaiuto in servizio 

presso So.RE.SA che ha dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità e di assenza di conflitti di 

interesse. 

Tanto premesso, Il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

amministrazione del 15 novembre 2021,   

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

1) di indire una Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento della 

fornitura di dispositivi per stomie e di ausili pere incontinenza urinaria a raccolta, per le AA.SS. del 

SSR della regione Campania suddivisa in 39 lotti come da allegato 1) del presente provvedimento; 

2) di dare atto che i prodotti oggetto della seguente procedura saranno aggiudicati saranno aggiudicati 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett b) del Decreto legislativo 50 

/2016, in quanto trattasi di prodotti le cui caratteristiche sono definite e standardizzate dal 

nomenclatore tariffario di cui al DPCM 12.01.2017; 

3)   di dare atto che il valore stimato dell’appalto, costituente anche l’importo massimo spendibile, è 

quantificato ai sensi dell’art 35 comma 4 del Codice in euro 178.698.392,01 € IVA, ai sensi di legge 

esclusa; 

4)  di approvare gli atti di gara (Disciplinare di gara ed Allegati; Capitolato tecnico; Schema di Accordo 

Quadro e Patto di Integrità) che seppur non materialmente allegati al presente provvedimento ne 

fanno parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto che in esito dell’aggiudicazione, con gli operatori economici risultati aggiudicatari 

verranno stipulati Accordi Quadro che avranno una durata di 6 mesi, decorrenti dalla data di stipula 

dello stesso, estendibili di ulteriori 6(sei) mesi nel caso in cui alla data di scadenza i valori massimali 

risultassero non ancora esauriti, e che entro tale periodo le Aziende del SSR della Regione 

Campania, a seguito dell’Accordo Quadro stipulato dal So.Re.Sa. potranno emettere ordinativi di 

fornitura pari a 36 mesi; 

6) di nominare quale Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 14 del 

D.LGS.50/2016, fino alla aggiudicazione efficace, la dott.ssa Loredana Buonaiuto in servizio presso 

So.RE.SA; 

7) di pubblicare il bando di gara della procedura in oggetto, secondo le forme e le modalità di cui agli 

art. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e .ss.mm.ii., e di pubblicare gli atti della procedura di gara sul portale 



 

4/4 

 

So.Re.Sa nella Sezione “ Società Trasparente/ Bandi di gara e contratti” e sulla Piattaforma 

informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “ Osservatorio Contratti Pubblici” (https:// 

serviziocontrattipubblici.it) ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Dlgs sopra indicato;   

8) di dare atto che le Aziende Sanitarie regionali interessate potranno adottare, nel periodo 

strettamente necessario all’espletamento della nuova gara centralizzata, nelle more della stipula dei 

contratti derivanti dall’aggiudicazione della procedura in oggetto, i provvedimenti ritenuti più 

opportuni, in osservanza della normativa vigente, atti a garantire la continuità delle prestazioni 

oggetto della fornitura di chi trattasi;     

9) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/bandi-di-gara-e-contratti/determinazioni”, ai sensi dell’art.29 comma 1 del D.lgs. 

50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo 

Il Direttore Generale 

          Ing. Alessandro Di Bello 

               

Pubblicato il 23.03.2022 

 

 

 

 



lotto voce cig titolo lotto U.M fabbisogno annuale 
fabbisogno 

triennale 

prezzo unitario a 

base d'asta 
importo complessivo 

1 0 914083687D
Sistema monopezzo piano  a 

fondo chiuso  per colostomia 
pezzo 1859425,00 5578275,00 2,00 € 11.156.550,00 €

2 0 9140840BC9
Sistema monopezzo piano  a 

fondo aperto da ileostomia
pezzo 947063,00 2841189,00 2,80 € 7.955.329,20 €

3 0 9140843 E42
Sistema monopezzo piano  a 

fondo aperto da urostomia  
pezzo 785107,00 2355321,00 4,50 € 10.598.944,50 €

4 0 9140844F15
Sistema monopezzo convesso 

a fondo chiuso da colostomia 
pezzo 353020,00 1059060,00 5,50 € 5.824.830,00 €

5 0 9140847193

Sistema monopezzo a fondo 

aperto per urostomie 

introflesse

pezzo 221108,00 663324,00 5,50 € 3.648.282,00 €

6 91408514DF

Sistema monopezzo a fondo 

aperto per ileostomie  

introflesse

pezzo 398041,00 1194123,00 5,50 € 6.567.676,50 €

7 0 9140853685
sistema due pezzi  per 

colostomia 
0,00 9.427.751,70 €

1  Placca piana per colostomia pezzo 424433,00 1273299,00 2,80 € 3.565.237,20 €

2
Sacca  fondo chiuso per 

colostomia
pezzo 1302781,00 3908343,00 1,50 € 5.862.514,50 €

8 0 91408568FE
Sistema due pezzi per 

ileostomia- 
sistema 0,00 8.633.708,10 €

1  Placca piana per ileostomia- pezzo 410493,00 1231479,00 2,90 € 3.571.289,10 €

2
  Sacca fondo aperto  per 

ileostomia-
pezzo 1124982,00 3374946,00 1,50 € 5.062.419,00 €

9 0 9140859B77
Sistema due pezzi  per 

urostemia -
5.943.710,40 €

1  - Placca piana  per urostemia pezzo 377212,00 1131636,00 2,90 € 3.281.744,40 €

2
 Sacca fondo aperto per 

urostemia -
pezzo 443661,00 1330983,00 2,00 € 2.661.966,00 €

10 0 9140864F96

sistema due pezzi per 

colostomie per stomio 

introflessi 

sistema 5.895.237,60 €

Allegato alla determinazione n.64 del 2022

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER STOMIE E AUSILI PER INCONTINENZA URINARIA A RACCOLTA DESTINATI ALLE AA.SS.DELLA REGIONE CAMPANIA  



1
     Placca convesse per 

colostomie
pezzo 180474,00 541422,00 6,00 € 3.248.532,00 €

2

 Sacca  per  colostomia  a 

fondo chiuso per placca 

convessa

pezzo 630168,00 1890504,00 1,40 € 2.646.705,60 €

11 0 9140871560
sistema a due pezzi per 

ileostomie introflesse 
sistema 6.203.780,55 €

1
 - Placca convesse  per 

ileostomia
pezzo 138028,00 414084,00 6,00 € 2.484.504,00 €

2

    Sacca fondo aperto per 

ileostomia  per  placca 

convessa 

pezzo 751369,00 2254107,00 1,65 € 3.719.276,55 €

12 0 9140872633
Sistema due pezzi  per 

urostemie introflesse 
sistema 0,00 6.469.178,55 €

1
 Placca convessa  per 

urostemia
pezzo 145425,00 436275,00 6,00 € 2.617.650,00 €

2
    Sacca fonodo aperto per 

urostemia  per placca convessa 
pezzo 484469,00 1453407,00 2,65 € 3.851.528,55 €

13 0 914087697F
Sistema  da irrigazione 

completo 
set 8090,00 24270,00 50,00 € 1.213.500,00 €

14 0 9140879BF8 Irrigatore semplice set 6857,00 20571,00 25,95 € 533.817,45 €

15 0 9141226A53 sacca di scarico pezzo 75467,00 226401,00 1,40 € 316.961,40 €

16 0 9141236296 Mini sacca post irrigazione pezzo 41359,00 124077,00 1,80 € 223.338,60 €

17 0 9141250 E20 tappo per stomia pezzo 17455,00 52365,00 2,53 € 132.483,45 €

18 0 9141266B55 pasta o pomata protettiva ml 464419,00 1393257,00 0,15 € 208.988,55 €

19 0 914127311F Polvere protettiva grammo 1259518,00 3778554,00 0,45 € 1.700.349,30 €

20 0 914128395D
film protettivo per zone 

peristomali

50 

salviette/ 

una 

confezione 

spray

878381,00 2635143,00 0,02 € 52.702,86 €

21 0 9141295346 pasta solidificata al pezzo 58305,00 174915,00 1,40 € 244.881,00 €

22 0 9141304AB1
catetere  tipo foley  a due vie 

con scanalature
 pezzo 509919,00 1529757,00 9,00 € 13.767.813,00 €

23 0 91413142F4
catetere  tipo foley  a due vie 

senza  scanalature
pezzo 250841,00 752523,00 1,80 € 1.354.541,40 €

24 0 9141349FD2
catetere in PVC  tipo con punta  

nelaton
pezzo 405626,00 1216878,00 0,20 € 243.375,60 €

25 0 914135659C
catetere  in PVC con punta 

tieman 
pezzo 408010,00 1224030,00 0,40 € 489.612,00 €

26 0 9141362A8E
catetere autolubrificante  a 

base di gel 
pezzo 437620,00 1312860,00 1,80 € 2.363.148,00 €

27 0 914137012B

catetere autolubrificante 

idrofilo in PVP ( non pronto 

all'uso) 

pezzo 942775,00 2828325,00 1,55 € 4.383.903,75 €

28 0 91413787C3
catetere autolubrificante 

idrofilo n PVP (  pronto all'uso) 
pezzo 1771525,00 5314575,00 1,85 € 9.831.963,75 €

29 0 91413944F8

catetere autolubrificante a 

base di gel con sacca graduata 

di raccolta

pezzo 218200,00 654600,00 4,00 € 2.618.400,00 €

30 0 9141401ABD

catetere autolubrificante 

idrofilo con sacca graduata di 

raccolata

pezzo 249853,00 749559,00 4,70 € 3.522.927,30 €

31 0 9141408087

Catetere/tutore per 

ureterocutaneostomia con 

alette

pezzo 48148,00 144444,00 31,00 € 4.477.764,00 €

32 0 9141414579 condom per urina pezzo 1048798,00 3146394,00 1,60 € 5.034.230,40 €

33 0 9141425E8A
 sacca di raccolta di urine da 

letto  monouso a fondo chiuso
pezzo 9729109,00 29187327,00 0,30 € 8.756.198,10 €

34 0 9141437873

 sacca di raccolta di urine da 

letto riutilizzavile  con 

rubinetto di scarico 

pezzo 1578564,00 4735692,00 1,80 € 8.524.245,60 €



35 0 9141441BBF
sacca di raccolta urina da 

gamba momouso
pezzo 1256953,00 3770859,00 0,60 € 2.262.515,40 €

36 0 91414470B6
sacca di raccolta urina da 

gamba riutilizzabile 
pezzo 271056,00 813168,00 1,50 € 1.219.752,00 €

37 0 9141451402 tampone anale ad espansione pezzo 200000,00 600000,00 3,16 € 1.896.000,00 €

38 0 9141460B6D  irrigatore anale: set completo set 10000,00 30000,00 120,00 € 3.600.000,00 €

39 0 9141463DE6
irrigatore anale: cateteri 

monouso 
pezzo 250000,00 750000,00 15,20 € 11.400.000,00 €

178.698.392,01 €


		2022-03-23T13:07:31+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




